Гражданское дело № 2-494/2023

УИД 55RS0018-01-2023-000617-08

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

23 октября 2023 г. р.п. Марьяновка

Марьяновский районный суд Омской области в составе: 

председательствующего судьи Гальковой Т.Р.,

при секретаре судебного заседания Тыриной И.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Общества с ограниченной ответственностью «Хоум Кредит энд Финанс Банк» к ФИО1, КупцовойВеронике Витальевне, ФИО3, Х.Ж.Ю. о взыскании задолженности по кредитному договору,

УСТАНОВИЛ:

ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» обратилось в суд с исковым заявлением к наследственному имуществу умершего заемщика В.Г.Ю. о взыскании задолженности по кредитному договору, указав, что между Банком и В.Г.Ю. заключен кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> в том числе 

<

данные изъяты> сумма к выдаче, 

<

данные изъяты> для оплаты страхового взноса личное страхование. Процентная ставка по кредиту № годовых. Выдача кредита произведена путем перечисления денежных средств на счет заемщика №, открытый в ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк». Все условия предоставления, использования и возврата потребительского кредита в соответствии с требованиями действующего законодательства закреплены в заключенном между заемщиком и банком договоре. Договор состоит, в том числе из Индивидуальных и общих условий договора потребительского кредита. Согласно заявлению о предоставлении кредита, заемщиком получен график погашения по кредиту, индивидуальные условия о предоставлении кредита. Заемщик ознакомлен и полностью согласен с содержанием документов: общие условия договора, памятка по услуге «SMS-пакет, описание программы финансовая защита и тарифы по расчетно-кассовому обслуживанию счетов физических лиц. В соответствии с условиями договора сумма ежемесячного платежа составила 959,97 руб. В период действия договора заемщиком была подключена /активирована дополнительная услуга ежемесячное направление извещений по кредиту по смс стоимостью 99,00 руб. В нарушение условий заключенного договора заемщик допускал неоднократные просрочки платежей по кредиту, что подтверждается выпиской по счету. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ Банк потребовал полного досрочного погашения задолженности до ДД.ММ.ГГГГ. До настоящего времени требование Банка о полном досрочном погашении задолженности по Договору заемщиком не исполнено. Согласно расчету задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ размер задолженности по Договору № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 25 448,91 руб. В соответствии с информацией, имеющейся в реестре наследственных дел В.Г.Ю. умерла. 

ДД.ММ.ГГГГ вынесено определение Марьяновского районного суда Омской области о замене ответчика по гражданскому делу № 2-494/2023 В.Г.Ю., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ её правопреемниками: ФИО1, ФИО2, ФИО3, Х.Ж.Ю., ДД.ММ.ГГГГ г.р. в лице законного представителя ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ вынесено определение Марьяновского районного суда Омской области о привлечении к участию в рассмотрении дела в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора ФИО4

Представитель истца ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» надлежащим образом извещен о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явился, в просительной части искового заявления просил дело рассмотреть в отсутствие представителя.

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, Х.Ж.Ю., ДД.ММ.ГГГГ г.р. в лице законного представителя ФИО1 надлежащим образом извещены о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явились, заявлений, ходатайств не представлено.

Третье лицо, ООО «Хоум Кредит Страхование» надлежащим образом извещен о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явился, заявлений, ходатайств не представлено.

Третье лицо, Ч.А.ФБ., ДД.ММ.ГГГГ г.р. умер ДД.ММ.ГГГГ (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ - л.д.172).

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть данное гражданское дело при настоящей явке.

Исследовав материалы гражданского дела, оценив совокупность представленных доказательств с позиции их относимости, достоверности и достаточности, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 395-1-ФЗ «О банках и банковской деятельности» отношения между кредитными организациями и их клиентами осуществляются на основании договоров.

В соответствии с п. 1 ст. 420 ГК РФ договором признается соглашение двух или нескольких лиц об установлении, изменении или прекращении гражданских прав и обязанностей.

Граждане и юридические лица свободны в установлении своих прав и обязанностей на основе договора и в определении любых не противоречащих законодательству условий договора, что закреплено в п. 2 ст. 1, ст. 421 ГК РФ.

В соответствии со ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за пользование ею, а также предусмотренные кредитным договором иные платежи, в том числе связанные с предоставлением кредита.

В соответствии с пп. 1,2 ст. 160 ГК РФ сделка в письменной форме должна быть совершена путем составления документа, выражающего ее содержание и подписанного лицом или лицами, совершающими сделку, или должным образом уполномоченными ими лицами.Двусторонние (многосторонние) сделки могут совершаться способами, установленными пунктами 2 и 3 статьи 434 настоящего Кодекса. Использование при совершении сделок факсимильного воспроизведения подписи с помощью средств механического или иного копирования либо иного аналога собственноручной подписи допускается в случаях и в порядке, предусмотренных законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

В силу п. 1 ст. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 63-ФЗ «Об электронной подписи» электронной подписью признается информация в электронной форме, которая присоединена к другой информации в электронной форме (подписываемой информации) или иным образом связана с такой информацией и которая используется для определения лица, подписывающего информацию.

Частью 2 статьи 5 Федерального закона от 06.04.2011г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи» установлено, что простой электронной подписью является электронная подпись, которая посредством использования кодов, паролей или иных средств подтверждает факт формирования электронной подписи определенным лицом.

В соответствии с ч. 2 ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 63-ФЗ «Об электронной подписи», информация в электронной форме, подписанная простой электронной подписью или неквалифицированной электронной подписью, признается электронным документом, равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному собственноручной подписью, в случаях, установленных федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами или соглашением между участниками электронного взаимодействия.

Как следует из ч. 4 ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», в целях заключения гражданско-правовых договоров или оформления иных правоотношений, в которых участвуют лица, обменивающиеся электронными сообщениями, обмен электронными сообщениями, каждое из которых подписано электронной подписью или иным аналогом собственноручной подписи отправителя такого сообщения, в порядке, установленном федеральными законами, иными нормативными правовыми актами или соглашением сторон, рассматривается как обмен документами.

В соответствии с п. 14 ст. 7 Федерального закона от 21.12.2013г. № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» документы, необходимые для заключения договора потребительского кредита (займа) в соответствии с настоящей статьей, включая индивидуальные условия договора потребительского кредита (займа) и заявление о предоставлении потребительского кредита (займа), могут быть подписаны сторонами с использованием аналога собственноручной подписи способом, подтверждающим ее принадлежность сторонам в соответствии с требованиями федеральных законов, и направлены с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Согласно ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями п. 3 ст. 123 Конституции РФ и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принципы состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Как видно из подписанного простой электронной подписью заявления о предоставлении потребительского кредита от ДД.ММ.ГГГГ, В.Г.Ю. просила предоставить ей потребительский кредит в сумме 26 655 рублей 00 копеек и активировать дополнительные услуги: индивидуальное добровольное личное страхование (цена услуги 5 655 рублей 00 копеек за срок кредита) (оборот л.д.13).

В соответствии с Индивидуальными условиями Договора потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ В.Г.Ю. банк открыл счет № и предоставлен кредит в размере 26 655 рублей 00 копеек под 23,50% годовых, сроком на 48 месяцев.Размер ежемесячного платежа составил 959 рублей 97 копеек, дата ежемесячного платежа 3 число каждого месяца. Полная стоимость кредита 23,450% годовых, что соответствует 14 667 рублей 03 копейки (л.д.12-13). 

В п. 1 Индивидуальных условий договора потребительского кредита предусмотрено, что сумму к перечислению составила 21 000 рублей 00 копеек, для оплаты страхового взноса на личное страхование 5 655 рублей 00 копеек.

Пунктом 12 предусмотрена ответственность заемщика за ненадлежащее исполнение условий договора, размер неустойки 0,1 % в день от суммы просроченной задолженности по возврату кредита и процентам за просрочку оплаты ежемесячного платежа с 1-го по 150 день.

Простая электронная подпись, проставляемая при заключении договора посредством информационного сервиса путем ввода специального СМС-кода, полученного на мобильный телефон заемщика, в силу п. 14 индивидуальных условий договора означает его согласие с договором, в том числе с Общими условиями договора.

Общие условия Договора являются общедоступными, размещаются в местах оформления кредита и на Сайте Банка в интернете по адресу www.homecredit.ru.

Согласно п. 4 раздела VI Общих условий Договора (Другие существенные условия Договора), «4. После заключения договора банк обеспечивает заемщику доступ к сведениям о размере текущей задолженности, графике погашения по кредиту и полной стоимости кредита, в том числе при частичном досрочном погашении кредита, датах и размерах погашенных ежемесячных и минимальных платежей, о наличии просроченной задолженности, а также к иной информации по договору, которую банк обязан предоставлять бесплатно в соответствии с действующим законодательством, посредством доступа к информационным сервисам. 

В соответствии с п. 1.1 раздела I Общих условий договора банк открывает заемщику банковский счет в рублях, номер которого указан в Индивидуальных условиях по кредиту, используемый исключительно для операций по выдаче и погашению кредита, проведения расчетов заемщика с банком, торговой организацией, со страховщиками (при наличии кредита на оплату страховой премии), иными лицами, указанными в договоре или дополнительных соглашениях нему.

В силу п. 1.2 раздела I Общих условий по настоящему договору банк обязуется предоставить заемщику денежные средства (кредиты), а заемщик обязуется возвратить полученные кредиты и уплатить на них проценты за пользование данными кредитами, а также предусмотренные договором иные платежи.

В п. 1 раздела II Общих условий предусмотрено, что проценты за пользование кредитом подлежат уплате банку в полном размере за каждый процентный период путем списания суммы ежемесячного платежа со счета.

Процентный период - период времени, равный 31 календарному дню, в последний день которого банк согласно п. 1.5 раздела II Условий договора списывает денежные средства со счета в погашение задолженности по потребительскому кредиту. Первый процентный период начинается со следующего дня после даты предоставления потребительского кредита. Каждый следующий процентный период начинается со следующего дня после окончания предыдущего процентного периода. Погашение задолженности по кредиту осуществляется исключительно безналичным способом, а именно: путем списания денежных средств со счета в соответствии с условиями договора. Для этих целей заемщик должен обеспечить на момент окончания последнего дня каждого процентного периода возможность списания со счета денежных средств в размере не менее суммы ежемесячного платежа.

Приложением к договору являлся график погашения кредита, в котором отмечены даты, не позднее которых заемщик обязан вносить ежемесячные платежи, а также указаны суммы, которые подлежат направлению на погашение основного долга, процентов по договору из каждого поступившего платежа.

В период действия Договора Заемщиком были подключены/активированы следующие дополнительные услуги, оплата стоимости которых должна была оплачиваться в составе Ежемесячных платежей: комиссии за услугу «СМС-пакет» (ежемесячная оплата за счет некредитных средств) стоимостью 99 рублей.

Согласно графику платежей, величина ежемесячного платежа в счет погашения кредита и процентов за пользование им составляет 959,97 рублей. Размер последнего платежа, подлежащего внесению ДД.ММ.ГГГГ составляет 955,44 рублей (л.д.19).

В день подписания Индивидуальных условий Договора потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ В.Г.Ю. выразила желание на заключение с условиями ООО «Хоум Кредит Страхование» договора страхования от несчастных случаев и болезней на случай наступления страховых случаев: смерть застрахованного в результате произошедшего в течение срока действия договора страхования от несчастного случая или впервые диагностированной в течение срока действия договора страхования болезни (заболевания) (п. 3.2.1 Правил страхования); установление застрахованному I или II группы инвалидности в результате произошедшего в течение срока действия договора страхования несчастного случая или впервые диагностированной в течение срока действия договора страхования болезни (заболевания) (п. 3.2.2 Правил страхования). Выгодоприобретателем по договору страхования является застрахованный (наследники в случае его смерти. Страховая премия составила 5 655,00 руб. (оборот л.д.21-22).

Часть 2 статьи 935 ГК РФ предусматривает, что обязанность страховать свою жизнь или здоровье не может быть возложена на гражданина по закону.

Вместе с тем такая обязанность может возникнуть у гражданина в силу договора. В соответствии со статьей 421 ГК РФ граждане и юридические лица свободны в заключении договора.

Согласно статье 329 ГК РФ исполнение обязательств может обеспечиваться, помимо указанных в ней способов, и другими способами, предусмотренными законом или договором.

Приведенные правовые нормы свидетельствуют о том, что в кредитных договорах может быть предусмотрена возможность заемщика застраховать свою жизнь и здоровье в качестве способа обеспечения исполнения обязательств и в этом случае в качестве выгодоприобретателя может быть указан банк.

Согласно выписке по счету ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» выдача кредита произведена путем перечисления денежных средств в размере 21 000,00 рублей, произведена оплаты страхования 5 655,00 рублей.

Банк обязательства по договору выполнил, ответчик обязался возвратить полученный кредит и уплатить на него проценты в порядке и на условиях, установленных Индивидуальными условиями Договора потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.10-11).

Исходя из положений ст.ст. 309, 310 ГК обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона. Односторонний отказ от исполнения обязательства не допускается.

Заемщик В.Г.Ю., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ - л.д. 101).

В соответствии с п. 1 ст. 418 ГК РФ обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника.

В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности (ч. 1 ст. 1112 ГК РФ).

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону.

Пунктом 1 ст. 1141 ГК РФ установлено, что наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной ст.ст. 1142-1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Из п. 1 ст. 1142 ГК РФ следует, что наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Для приобретения наследства, согласно п. 1 ст. 1152 ГК РФ, наследник должен его принять.

В соответствии с п.1 ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с закономвыдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно п. 3 ст. 1175 ГК РФ кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований.

Согласно п. 1 ст. 1175 ГК наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (ст. 323 ГК РФ). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Из разъяснений, изложенных в п.п. 58,60 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании», следует, что под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (ст. 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.

Ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства.

Принявшие наследство наследники должника становятся солидарными должниками (ст. 323 ГК РФ) в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества.

При отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (п. 1 ст. 416 ГК РФ).

Как разъяснено в п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании», в состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, в частности: вещи, включая деньги и ценные бумаги (ст. 128 Гражданского кодекса Российской Федерации); имущественные права (в том числе права, вытекающие из договоров, заключенных наследодателем, если иное не предусмотрено законом или договором; исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности или на средства индивидуализации; права на получение присужденных наследодателю, но не полученных им денежных сумм); имущественные обязанности, в том числе долги в пределах стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества (п. 1 ст. 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Исходя из разъяснений, содержащихся в п. 60 указанного Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации, принявшие наследство наследники должника становятся солидарными должниками по долгам наследодателя независимо от основания наследования и способа принятия наследства в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества.

В п. 61 данного Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации разъяснено, что стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом.

Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежнойсуммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). Размер задолженности, подлежащей взысканию с наследника, определяется на время вынесения решения суда.

При рассмотрении данной категории дел суд, исходя из положений законодательства об ответственности наследников по долгам наследодателя, обязан определить не только круг наследников, но и определить состав наследственного имущества и его стоимость и определить размер долгов наследодателя.

Из материалов наследственного дела №, представленного нотариусом Марьяновского нотариального округа Омской области следует, что наследственное имущество В.Г.Ю. состоит из № доли в праве общей собственности на жилой дом и земельный участок, находящихся по адресу: 

<

адрес> (л.д.71-93).

Кроме наследства, после смерти В.Г.Ю. остались долговые обязательства в виде потребительского кредита в ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк».

Наследство после В.Г.Ю., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ приняли: 

<

данные изъяты> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

данные изъяты> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

данные изъяты> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

данные изъяты> Х.Ж.Ю., ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере по № доли в праве общей собственности на жилой дом и земельный участок, находящихся по адресу: 

<

адрес> (л.д.81-84).

Учитывая, что кадастровая стоимость жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> составляет 

<

данные изъяты> (л.д.86), а кадастровая стоимость земельного участка по адресу: 

<

адрес> составляет 

<

данные изъяты> (л.д.91), следовательностоимость наследственного имущества составляет 93 072,67 руб. 

<

данные изъяты> что больше заявленной истцом суммы долга, в связи с чем суд приходит к выводу об отсутствии необходимости проведения судебной экспертизы для установления рыночной стоимости наследственного имущества на день открытия наследства.

Поскольку наследники: ФИО1, ФИО2, ФИО3, Х.Ж.Ю. приняли наследство в равных долях, следовательно стоимость принятого наследственного имущества каждым наследником составила 23 268,17 руб. (93072,67 руб. /4)

Заемщиком до наступления смерти кредит в полном объеме погашен не был, следовательно наследники, принявшие наследство отвечают по долгам наследодателя в соответствии со ст. 1175 и ст. 323 ГК РФ.

Согласно расчету задолженности по Договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ: основной долг 24 853 рубля 85 копеек, проценты за пользование кредитом 496 рублей 06 копеек, комиссии за направление извещений 99 рублей 00 копеек, итого долг по договору составил 25 448 рублей 91 копейку (л.д.9).

Доказательств об исполнении принятых на себя обязательств по гашению задолженности по Договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ ответчиками в суд не предоставлено.

При таких обстоятельствах, суд считает, что требования истца о взыскании основного долга в размере 24 853 рубля 85 копеек, процентов за пользование кредитом 496 рублей 06 копеек, комиссии за направление извещений 99 рублей 00 копеек являются обоснованным и подлежащими удовлетворению в полном объеме.

Законом не предусмотрено освобождение несовершеннолетних наследников, от несения расходов по догам наследодателя, однако, в силу ст. ст. 21, 26, 28 ГК РФ реализация имущественных прав несовершеннолетнего осуществляется его родителями.

В связи с чем, в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Хоум Кредит энд Финанс Банк» подлежит взысканию в пределах стоимости перешедшего наследственного имущества после смерти наследодателя В.Г.Ю., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ в солидарном порядке с ФИО1 за себя и несовершеннолетнего Х.Ж.Ю., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и КупцовойВероники Витальевны ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а случае отсутствия у ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения доходов или иного имущества, достаточного для возмещения задолженности, взыскание подлежит с его 

<

данные изъяты> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с прекращением ответственности по достижению несовершеннолетнего ФИО3 восемнадцать лет задолженность по Договору № от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 25 448 руб. 91 коп. 

Согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ истцом уплачена государственная пошлина в сумме 963 рубля 47 копеек. 

В соответствии с правилами, установленными ст. 98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований. Таким образом, требование истца о взыскании расходов по уплате государственной пошлины подлежит удовлетворению в сумме 963 рубля 47 копеек в солидарном порядке с ответчиков.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 98, 194 - 199, 233-237 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования Общества с ограниченной ответственностью «Хоум Кредит энд Финанс Банк» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) удовлетворить. 

Взыскать солидарно в пределах стоимости перешедшего наследственного имущества с

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт гражданина Российской Федерации 

<

данные изъяты>) 

за себя и несовершеннолетнего сына Х.Ж.Ю., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (свидетельство о рождении №), 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт гражданина Российской Федерации 

<

данные изъяты>), 

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт гражданина Российской Федерации 

<

данные изъяты>) 

в пользу общества с ограниченной ответственностью «Хоум Кредит энд Финанс Банк» (ОГРН №, ИНН №) задолженность по Договору № от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 25 448 рублей 91 копейки, из которых основной долг 24 853 рубля 85 копеек, проценты за пользование кредитом 496 рублей 06 копеек, комиссии за направление извещений 99 рублей 00 копеек, ирасходы по уплате государственной пошлины в размере 963 рубля 47 копеек, а всего взыскать 26 412 (двадцать шесть тысяч четыреста двенадцать) рублей 38 копеек.

В случае отсутствия у ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения доходов или иного имущества, достаточного для возмещения задолженности, взыскать с его 

<

данные изъяты> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт гражданина Российской Федерации серия 

<

данные изъяты>) с прекращением ответственности по достижению несовершеннолетнего ФИО3 восемнадцать лет. 

Разъяснить ответчику, что он вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Омский областной суд через Марьяновский районный суд Омской области в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Омский областной суд через Марьяновский районный суд Омской области в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья Т.Р. Галькова

Заочное решение изготовлено в окончательной форме ДД.ММ.ГГГГ